
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672059
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 671727

Contrato: 6-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
serviços especializados de manutenção, apoio e suporte ao 
sistema SIARCWEB; além da implantação de frentes regionais 
e talonário eletrônico para registro de infrações em tempo real 
utilizando Tablets.
Valor Total: 375.000,00
Data Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 01/04/2015
Pregão Eletrônico: 5/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135067930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Sta Luzia, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2139741200
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672109

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 1/14
Data: 11/04/2014
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672669

PORTARIA Nº 292/2014 – ARCON-PA/CAF de 08/04/2014. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidora KELEN FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO, Supervisor I, matrícula nº 57221390/2, para 
responder pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte 
Hidroviário - GTH, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONSALVES, 
matrícula nº 5903627/2, no período de 28 a 30/03/2014. II- 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28 de março de 2014. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672680

PORTARIA Nº 293/2014 – ARCON-PA/CAF de 08/04/2014. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/151, 
para responder pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte 
Hidroviário - GTH, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONSALVES, 
matrícula nº 5903627/2, no período de 31/03 a 01/04/2014. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31 de março de 2014. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO -Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672693

PORTARIA Nº300/2014 – ARCON/CAF  de 10/04/2014. 
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições, Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 
8.666/93 e suas alterações; RESOLVE: I-DESIGNAR  a servidora 
Maria do Socorro Neves Prado, matrícula n° 3195686/1, como 
administrador do Contrato n.º 05/2014, cujo objeto é referente 
ao fornecimento de passagem aéreas para a ARCON-PA, 
celebrado com a EMPRESA P&P TURISMO LTDA. II -  Na ausência 
ou impedimento do servidor caberá a Administração ao servidor 
Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula n° 54194152/1, com 
as mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos 
do contrato. III Caberá ao servidor designado, anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução 
do contrato, bem como, efetivar os atos que dizem  respeito 
ao  cumprimento dos prazos, vigência e  atestos das notas 
fiscais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados.IV-As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser solicitadas 
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.V- Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA-Diretor 
Geral em exercício.

SUSPENSÃO DE ABERTURA DA CONVOCAÇÃO Nº 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672530

Objeto: Seleção de empresa de engenharia para apresentação 
de projetos para construção de no mínimo 178 unidades 
habitacionais, no Empreendimento Quinta dos Paricás, localizado 
na Estrada da Maracacuera, Distrito de Icoaraci, Belém/PA.
Fica suspensa a abertura da Convocação até ulterior deliberação 
pela Administração.
Belém, 11 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672067

PORTARIA: 170/2014
Objetivo: realizarem georreferenciamento na área da Vila 
Timbiras A 2002/276114 no município de São João de Pirabas/
Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/159566, datado 
de 08/04/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
8.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 17/04/2014
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
8.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672074

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: coordenar os trabalhos de regularização fundiária, no 
que diz respeito aos trabalhos de identificações de títulos, vistorias, 
georreferenciamento e fiscalizações de georreferenciamento nos 
imóveis de Regularização Onerosa e não Onerosa
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/162430, 
datado de 09/04/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2014 a 03/05/2014
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 22/05/2014
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Técnico 
em Gest. Desenv. Agr. Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2014 a 22/05/2014
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Tec. em Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2014 a 22/05/2014
31668131/MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA (Aux. Administrat.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 22/05/2014
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Técnico 
Agrícola) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 22/05/2014
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
22/05/2014
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 22/05/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672479

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: conduzir o veículo de placas OTB 9150 deste Instituto 
que irá prestar apoio ao veículo NWA 6623, que encontra-se 
com problemas mecânicos, bem como prestar apoio à equipe 
de campo.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/167623, datado 
de 11/04/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Gioanésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662539

PORTARIA: 468/2014
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO A PROCESSOS DEMANDADOS 
DA GEFAP, CONFORME PROGRAMAÇÃO DO POA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2014 a 04/04/2014
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2014 a 04/04/2014
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662634

PORTARIA: 470/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DOS MINISTÉRIOS PÚBLICOS 
ESTADUAL E FEDERAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 
a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 672113

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01110
Valor: 6.183,00
Data: 09/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 09/05/2014
Objeto: Custeio da inscrição no curso “Equilíbrio Econômico e 
Financeiro nos Contratos: Reajuste, Revisão e Repactuação de 
Preços”, no período de 14 a 16 de abril de 2014 em São Paulo, 
para os servidores Márcio Gomes da Silva Júnior, Olivar Moura 
Andrade Mendes e Leonardo da Silva Costa
Inexigibilidade: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672203

PORTARIA: 640/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO NA 
FLORESTA ESTADUAL DE FARO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56762231/ARICI SOARES DA COSTA (POLICIAL MILITAR) / 27.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 06/05/2014
57325061/ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA (POLICIAL MILITAR) 
/ 27.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 06/05/2014
32415562/LUIS CLAUDIO SALDANHA ARAUJO (POLICIAL MILITAR) 
/ 27.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 06/05/2014
571989961/LUIZ OTAVIO MULLER SABAT (POLICIAL MILITAR) / 
27.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 06/05/2014
32415562/PAULO SERGIO DA SILVA NEVES (POLICIAL MILITAR) 
/ 27.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


